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forbedret sig, og at vi også ikke mindst på grund 
af EU har fået langt mere stabilitet på vores kon- 
tinent. Når man tænker på det kolossale projekt, 
det har været at få Europa på fode igen efter 
Murens fald med en række nye demokratier, der 
så bliver indfaset i EU- samarbejdet, så er det en 
kolossal opgave, som man har løst fra EU's side. 
Man har skabt stabilitet og udvikling og er i dag 
årsag til, at Balkan ikke eksploderer igen, fordi 
der er et EU-perspektiv. 

Men det er så vigtigt, at vi også supplerer 
med OSCE, som netop kan gå andre steder hen 
og har nogle andre dimensioner end EU. Derfor 
er det vigtigt, at vi fra dansk side også har en ak- 
tiv OSCE-indsats. 

Jeg synes, at jeg også lige vil nævne hele for- 
holdet mellem sikkerhed og miljø, som også er 
kommet på dagsordenen. Det anser vi for at 
være et helt, helt afgørende tema i en moderne 
fremtidsorienteret sikkerhedspolitik. For det, vi 
er truede af, er jo ikke trusler udefra mod vores 
nation, det er jo andre trusler. Det kan være ter- 
rortruslen, som også indgår her, men også kli- 
maforandringerne og ændringerne i vores miljø 
spiller en væsentlig rolle i forhold til den måde, 
vi skal definere vores sikkerhed på. Derfor er 
sammenhængen mellem sikkerhedspolitik og 
miljøpolitik utrolig vigtig, også som et emne, 
der bliver taget op i OSCE. 

Men der er som sagt stor støtte til en aktiv 
indsats i forhold til OSCE fra vores side. 

Kl. 12:00 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er den 
konservative ordfører, og det er hr. Tom Behnke. 

Kl. 12:00 
(Ordfører) 
Tom Behnke (KF): 
Tak for redegørelsen. Det er jo ganske interes- 
sant læsning. Det er meget omfattende aktivite- 
ter, som OSCE har gang i, og jeg vil sige, at hvis 
man skulle ind på alt, hvad der foregår i OSCE, i 
alle dets afskygninger og underemner, ville det 
være nødvendigt at holde mere end en times 
indlæg her fra talerstolen, og det giver tiden jo 
ikke mulighed for. Men det har været meget in- 
teressant at læse og også at få indblik i, hvad det 
er, OSCE arbejder med. 

Det er også en ganske interessant periode, vi 
og OSCE er inde i lige netop nu, hvor Rusland 
og ligesindede i stigende grad sætter hælene i, 
hælder grus i maskineriet og i virkeligheden på 
nogle punkter endda prøver på at rulle proces- 
sen baglæns. Det skal man jo være meget, meget 

opmærksom på og sørge for at forhindre sker. 
Det kan godt være, at man ikke skal have så sto- 
re ambitioner om, hvor store skridt vi kan gå 
fremad med, men i hvert fald skal man have am- 
bitioner om, at vi ikke går baglæns. 

Et emne, som jo har været meget oppe i de- 
batten, også i den offentlige debat, har jo være 
spørgsmålet om valgobservationer og valgob- 
servatører, ikke mindst i Rusland, hvor det jo er, 
som om russerne gør alt, hvad de kan, for at for- 
hindre, at der kommer valgobservatører. Det 
russiske argument om, at der jo heller ikke er 
nogen valgobservatører i de vestlige lande, hol- 
der jo ikke i den her sammenhæng. 

I det omfang Rusland ønskede det ville jeg da 
tro at de var mere end velkommne her i landet 
til af komme og se, hvordan valget foregår her. 
Altså, der er jo ikke noget at skjule, der er ikke 
nogen problemer, vi har jo ikke en opposition, 
der mener, at der foregår valgsvindel, eller at 
oppositionen bliver knægtet, når der er valg- 
kamp osv. Så der er jo ikke de problemer at tage 
fat i, og derfor mener jeg, at de skyder over må- 
let. Men lad os pille det argument ud ved at sige, 
at de er yderst velkomne til at komme her. Hvis 
de mener, der er noget at se på, så skal de da 
være velkomne hos os. 

OSCE er jo sammenhængskraften mellem øst 
og vest, som sørger for at holde Europa som et 
samlet Europa trods de forskelle, der kan være 
på mange områder. Og der er OSCE jo netop i 
sin struktur egnet til at sørge for, at man holder 
samtalen kørende, at man bliver siddende ved 
bordet, og at man taler om tingene og finder løs- 
ninger. Selv om det nogle gange går lidt lang- 
somt, og det er små skridt, vi går med, så går vi 
hele tiden i den rigtige retning, og det er vigtigt. 

I den sammenhæng tror jeg det er helt afgø- 
rende, at OSCE selvfølgelig er opmærksom på, 
at der er forskelle mellem de forskellige lande, 
forskellige forudsætninger og forskellige præ- 
misser, og at det er der, man skal prøve at finde 
nogle fællesnævnere. Det kan selvfølgelig i sig 
selv være en meget, meget vanskelig opgave. 

Vi tror på fra konservativ side, at det er fanta- 
stisk vigtigt at fortsætte det her samarbejde, at vi 
fastholder hinanden på det, vi har opnået, og 
passer på, at vi ikke ruller baglæns, selv om nog- 
le måske ønsker det på visse punkter. Jeg tror 
også, at vi skal stræbe efter en fortsat udvikling, 
også selv om det til tider går noget langsomme- 
re, end vi havde håbet på og gerne så. 

Jeg tror også, at det er rigtigt, at vi, til trods 
for de mange, mange forskellige emner, som 


